Quòd verò diximus, Episcopum posse dispensare cum clerico usurario post poenitentiam, ut beneficia Ecclesiastica obtineat, ne fortassis mirum cuiquam videatur infamiam, quae ex usura contrahitur ab alio quam à principe tolli posse; ut Dominico visum est in d. conf. 77. col. ult. praeter alia poterit adnotatione quadam intelligi quantum ad beneficia obtenta, nam his ob infamiam etiam juris minimè est privatus, non quoad obtinenda, quae infames adsequi non possunt absque Romani Pontificis indulgentia, hoc etenim gl. expressim observavit in d. c. inter dilectos; de excessibus pralat.

Ceterum, circa hujus criminis punitionem extat celebris constitutio, quae secunda est sub rubr. de usur. lib. 6. incipiens, quamquam. Ea siquidem usurarii manifesti, etiam si jusserint usuras restitui, & criminis commissi poenituerint, non sunt tradendi Ecclesiasticae sepulture; imò eorum testamenta sunt nulla ipso jure, nisi ex usuris ipsis fuerit, juxta eorum facultates, vel post obitum plenarie satisfactum? aut illis, quibus facienda est restitutio, vel aliis eorum nomine, idonee de restitutione facienda sit cautum ad cujus constitutionis interpretationem aliquot ipse explicare aggrediar, reliqua ordinariis ejusdem loci interpretibus missa facturus.

Primum oportet exponere quid quis dicatur usurarius manifestus, ut ei conveniat praedictae sanctionis poena. Et sane dubio procul manifestus est usurarius, qui palam publice sceneraticiam artem ita exercet, ut ipsa operis, & parati sceleris evidentia nullam excusationem habeat, cap. evidentia de accusa, in quo omnes convenire video.

Est enim & is manifestus usurarius, qui crimen ipsum confessus est in iudicio, jure etenim ea confessio manifestum facit text. in ult. c. vestra, de cohabit. cleric. & mulier. c. cum olim, de verb. significat. gl. in hac specie in c. 1. in verb. manifestos, de usur. in 6. quam Doct. inibi sequuntur, & in c. quia in omnibus eod. tit. Diciturque frequentissime id esse notorium juris, quod apparet per confessionem in iudicio emissam. Et ideo manifestus usurarius dicitur is, qui apud judicem confitetur se usurarium esse, etiam si simplex confessio sit; nec profectus fuerit se manifestum usurarium esse, quemadmodum

& in specie explicat Francus in d. c. 1. super d. gl. manifestos. Et est de mente Doct. ibi, Anania, & aliorum in d. c. quia in omnibus.

Tertio; licet confessio extrajudicialis non efficiat quem manifestum usurarium, c. ult. de cohabit. cleric. & mulier., si tamen ea facta fuerit coram sacerdote, & testibus publicè: ita quidem ut id in plurimum noticiam devenit, erit quis ex ea confessione usurarius manifestus, gloss. in dict. cap. quamquam, verb. manifesti quam ita intelligunt & sequuntur Archidia. Dominic. & Franc. ibi Abbas in conf. 2. col. 1. lib. 2. Abb. idem & Anan. col. 5. in d. c. quia in omnibus, Bald. in l. 1. col. 4. C. de sacro sanct. Eccles. Felin. in c. auditis, col. penult. de prescr. quorum opinio communis est secundum Socinum in conf. 127. col. 2. lib. 3. Et profectò si eorum rationes consideremus, non refert, an fiat ea confessio extra iudicium coram testibus ita palam & publicè quod in plurimum aures, cognitionem & scientiam pervenerit. Nam & hi Doctores ea ratione eorum sententiam probant, quod ore confitentis crimen illud effectum sit manifestum.

Quartò etiam dicitur usurarius manifestus, qui ob hoc crimen jam à iudice per sententiam donatus fuerit, cum iudicis pronuntiatio quid notorium efficiat de cap. ult. de cohabit. cleric. mulier. gloss. hac in specie communiter probata in d. c. de usuris, in 6. iudex verò quempiam hujus criminis damnare poterit, si is testibus convictus fuerit, nec prius usurarius hic manifestus dicitur, etiam si testibus, aut aliis probationibus fuerit convictus, quam à iudice sit per sententiam damnatus, quemadmodum Host. Abb. & alii explicarunt in cap. in diocesi de usur. Frederic. conf. 64. Dominic. conf. 59. Abbas conf. 2. lib. 2. & conf. 34. libro 1. Jason. conf. 78. nu. 3. lib. 3. Et ideo licet gloss. in d. c. 1. in verb. manifestos, scripserit, posse iudicem quempiam per sententiam usurarium declarare & publicare, si is testibus, fama aut aliis argumentis convictus fuerit. Ea tamen est intelligenda in hunc sanè sensum, ut ante sententiam non dicatur is usurarius manifestus, atque ita sunt intelligendi plures, qui illius gloss. meminere, & præsertim J. son in leg. licet Imperator, ff. de legat. 1. col. 2. Nam & hic sensus satis aperte ex ipsius gloss. verbis, & ex his, qui eam sequuntur, deducitur, licet Abbas conf. 81. lib. 2. voluerit, per famam & adminicula absque alia iudicis manifestatione censeri quem usurarium manifestum, id in dict. cap. cum diocesi, probatur. Sed tamen ex dicta glossa colligitur, in criminalibus ad punitionem sufficere famam cum argumentis, quod procedit, ubi argumenta probant plus quam semi plenè, quemadmodum dictam glossam laudans, & exponens, adnotavit Felin. in cap. veniens, in 1. de testibus 4. col. cum alioqui in his fama cum uno teste minimè probet, gloss. communiter recepta in dict. cap. veniens. Et fortassis tutius erit, quòd fama cum argumentis non probet quoad pœnam gravem: etiam si sufficiat aliam mediocrem, seu mitiorem pœnam infligendam, auctore Domin. in dict. cap. 1. quem Decius sequitur in cap. 14. col. 2. de appellatio, in hac autem usurarum causa non censentur legitimi testes, qui asserunt ab accusato sub usuris mutuam pecuniam recepisse, cum & hi suspecti sint, ut asserunt Frederic. conf. 61. Roman. singul. 355. Abbas & Felin. in c. personas de testibus. Nec item testes singulares sunt admittendi ad hujus criminis probationem, nempe unus testificatur de uno actu, alter de alio, sicuti docuerunt Abbas conf. 42. lib. 1. Alexand. dict. conf. 72. lib. 1. num. 3. licet ex hac testificatione oriatur infamia facti adversus usurarium, quod Baldus scribit in l. 1. Cod. qui testament. quest. 8. Et sanè si cum hoc singularium testimonio adfint & concurrant aliquot aliæ conjecturæ, scilicet multitudo testificantium aliæ præsumptio: tunc erit suf-